III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA

LEMA

“Erradicar a fome e garantir direitos com Comida de
Verdade, Democracia e Equidade”

ATA DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA

Aos 05 (cinco) dias do mês de julho de 2023, às 13:00 horas, no Centro Cultural Nanuk – situado à Rua

Duque de Caxias, nº 1.679, esquina com Rua Arthur Thomas, Centro, do município de Rolândia/PR, teve

início a Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de Rolândia com 54

participantes, sendo caracterizados conforme relatório anexo a esta ata e fichas de credenciamento, documento

integrante desta ata. A Conferência foi aberta pelo Mestre de Cerimônia, Senhor Ted Lee Perez, com a

seguinte pauta: Erradicar a fome e garantir direitos como Comida de Verdade, Democracia e Equidade.

Neste ato de abertura houve a composição da Mesa de Autoridades com os seguintes membros: O Prefeito

Municipal de Rolândia, Sr. Ailton Aparecido Maistro; O Secretário de Agricultura e Meio Ambiente, Sr.

Audinil Maringonda Junior; A Secretária de Ação Social Michele da Silva Pereira, representando a Secretaria

de Educação o Sr. Homero José Dias Filho, representando a Secretaria de Saúde a Sra. Angela Misae Iizuka.

Composta a mesa realizou-se o momento solene da execução do Hino Nacional Brasileiro. Concluída esta

etapa, houve a decomposição da mesa e passou-se a palavra ao Senhor Marcello Jordão Gomes Ribeiro para a

realização da leitura e aprovação do Regulamento Interno da Conferência, sendo apresentadas correções dos

artigos nono e décimo quarto referente a numeração e correção de sistema de votação. Após, este foi aprovado

por unanimidade dos presentes. Completada esta etapa, passou-se a palavra as Sras. Angela Misae Iizukae

Luciana Blanco Serra para realização de palestra visando elucidar a temática, abrangendo assuntos sobre as

políticas e histórico da Segurança Alimentar e Nutricional, além da apresentação de resumo do documentário

“Muito Além do Peso”. Prosseguiu-se com a formação dos grupos de temática dos eixos expostos e debates,

leitura do texto base, discussão e formulação de propostas dos temas apresentados, quais sejam: EIXO 1 –

Determinantes estruturais e macrodesafios para a soberania e segurança alimentar e nutricional, sendo: 1.

Manutenção de estradas rurais; 2. Construção/Disponibilização de central de recebimento para produtos de

agricultura familiar com equipamentos (paletes, balanças, veículos) para recebimento e translado entre

III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA

LEMA

“Erradicar a fome e garantir direitos com Comida de
Verdade, Democracia e Equidade”

agricultores e entidades. 3. Contemplar no plano diretor a permanência do pequeno produtor nos arredores da

área urbana, planejando a expansão vertical nos trechos urbanos. EIXO 2 – Sistema Nacional de Segurança

Alimentar e Nutricional e políticas públicas garantidoras do direito humano a alimentação adequada, sendo: 1.

Município facilitador para divulgação dos produtos da agricultura familiar, mediante material de fácil

compreensão, envolvendo os diversos setores da comunidade e da administração pública, integrando as ações

de políticas públicas, motivando a participação da iniciativa privada. 2. Auxiliar os municípios na disposição

de Centros de Distribuição de Alimentos, com facilidade de acesso a carga e descarga. 3. Incentivar a

realização de separação de resíduos orgânicos residenciais, visando realização de compostagem e apoiando a

produção de alimentos pelos munícipes com a distribuição de sementes e mudas.  EIXO 3 – Democracia e

participação social. 1.  Integração de sistemas de informação e bancos de dados, possibilitando verificação dos

atendimentos gerais já prestados e dos programas que os munícipes já integram. Neste ato, vincular a

contemplação dos munícipes junto aos programas ofertados mediante participação de processos de educação

de jovens e adultos. 2. Apoio a formação de cooperativas de pequenos produtores da agricultura familiar e

criação/indicação/apoio a acesso de linhas de crédito para aquisição de imóveis, insumos e materiais. 3.

Criação de programa de ergonomia e ginástica laboral, em especial a empresa cuja atividade envolva a

repetição de movimentos, gerando alternativas de trabalho e evitando o afastamento de trabalhadores por

doenças ligadas a atividade laboral. Após a indicação das propostas dos grupos fora aberta a discussão e

aprovação destes pela plenária, que conclui pela aprovação destes por unanimidade. Concluída a fase de

propostas, fora realizada a indicação e eleição dos delegados que representaram a Conferência do Município

de Rolândia junto a Conferência Regional, sendo os seguintes: Marcello Jordão Gomes Ribeiro (titular poder

público), Luciana Viel (suplente poder público), Angélica Carolina de Camargo Oliveira (titular sociedade

civil – Maanaim), Hugo Julião de Oliveira (suplente sociedade civil – Maanaim), Ana Lucia Silva Degan

(titular sociedade civil – Centro de Educação Infantil João Leão Pita), Josué José dos Santos (suplente –

Agricultura Familiar). Aprovados os delegados pela plenária, por unanimidade, concluiu-se mais esta etapa.

III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA

LEMA

“Erradicar a fome e garantir direitos com Comida de
Verdade, Democracia e Equidade”

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a Conferência sendo lavrada a presente ata, que após lida e aprovada

pelo plenário, assinam.

Rolândia, 05 de Julho de 2023.